UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranavaí
Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto Estadual nº.2.374, de 14/08/2019

CNPJ (MF) 05.012.896/0004-95

Campus Universitário “Frei Ulrico Goevert”

EDITAL Nº 034/2024 – PPIFOR

Matrículas para alunos regulares – 2º

semestre 2024

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação de Mestrado em Ensino: Formação Docente

Interdisciplinar, Professora Dra. Marcia Marlene Stentzler, no uso de suas atribuições convoca os

alunos regulares do PPIFOR para a matrícula referente ao segundo semestre do ano letivo de 2024.

DA MATRÍCULA

1. Os alunos regulares deverão efetuar a matrícula nos dias 25 e 26 de julho de 2024, enviando

pelo SIGES o requerimento de matrícula disponível em: https://ppifor.unespar.edu.br/o-

programa/regulamento-estagio devidamente preenchido e assinado pelo pós-graduando e pelo

orientador.

2. INSTRUÇÕES PARA O PREENCHIMENTO DA FICHA DE MATRÍCULA

2.1 As disciplinas obrigatórias devem ser cursadas por todos os alunos ingressantes em 2024.

2.2 As disciplinas eletivas devem ser cursadas pelos alunos nas respectivas linhas de pesquisa,

sendo duas no total. Os alunos que já cursaram duas disciplinas eletivas na respectiva linha não

necessitam se matricular em disciplina eletiva neste semestre.

2.3 Os alunos que já cursaram todas as disciplinas ou estão em prorrogação de prazo de defesa,

devem escrever “Orientação da dissertação” no campo disciplinas obrigatórias.

Obs: A relação das disciplinas obrigatórias gerais e específicas por linha de pesquisa pode ser

visualizada no endereço https://ppifor.unespar.edu.br/o-programa/disciplinas

As aulas iniciarão no dia 5 de agosto de 2024 e ocorrerão nos dias e horários especificados na ficha

de matrícula.

Paranavaí, 22 de julho de 2024

Profa. Dra. Márcia Marlene Stentzler

Coordenadora do PPIFOR

Portaria n. 1329/2023 – REITORIA/UNESPAR

https://ppifor.unespar.edu.br/o-programa/regulamento-estagio
https://ppifor.unespar.edu.br/o-programa/regulamento-estagio
https://ppifor.unespar.edu.br/o-programa/disciplinas